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1 Úvod
Diplomová práce se věnuje v této době populární tématice coworkingových center. Ta

běžně fungují jako sdílené kanceláře a jsou využívány lidmi na volné noze, kteří chodí

do centra pracovat na vlastních projektech. Celý koncept je založen na tom, že si

zákazník do centra přinese svůj počítač, vybere si jedno z pracovních míst a dle své

potřeby zde pracuje. K dispozici je samozřejmě Wi-Fi připojení, tiskárna, scanner a ve

většině případů i základní občerstvení. Využívání těchto center má dvě nesporné

výhody. Tou první je možnost snížení vlastních nákladů – zákazníci centra si nemusí

pronajímat vlastní kancelář, ale využívají (a platí) centrum jen tehdy, když ho opravdu

potřebují. Druhou výhodou je možnost navázat kontakty s ostatními klienty centra,

sdílet své zkušenosti nebo si navzájem poskytovat služby.

Jelikož je v posledních letech vidět rostoucí trend, který směřuje k tomu, že klasické

kanceláře postupně přestávají existovat, začínají lidé vyhledávat zázemí, odkud by

mohli vykonávat svou práci. Tomuto trendu šli naproti v San Franciscu, kde bylo v roce

2005 založeno první coworkingové centrum. Z Ameriky se postupně centra rozšířila na

další kontinenty a v současné chvíli je možné je najít po celém světě. Přímo v České

republice existuje několik desítek coworkingových center – od těch největších, která

mají přes 500 členů, až po ty nejmenší, kde pracuje třeba jen pět lidí. Jelikož Jihočeský

kraj je posledním, kde žádné coworkingové centrum není, zaměřuje se diplomová práce

na vznik prvního takového centra v Českých Budějovicích.

Teoretická část se věnuje literární rešerši. Její úvod se zaměřuje na samotné podnikání –

jeho historii, definici a obecné rysy. Následně je věnována pozornost malým a středním

podnikům. Podstatnou část tvoří samotná coworkingová centra – tedy představení toho,

jak tato centra fungují a jaký je přínos pro jejich zákazníky. Závěr je věnován

podnikatelskému plánu a tomu, co by měl obsahovat a jaké zásady by měly být při jeho

tvorbě dodrženy.

V úvodu praktické části je provedeno několik analýz. Jedná se o analýzu

coworkingových center v České republice, SWOT analýzu a také dotazníkové šetření

mezi potenciálními klienty. Dále je zde představen celý koncept připravovaného centra

a velká část diplomové práce je věnována odhadovaným výnosům, nákladům

a očekávanému zisku.
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Cílem této diplomové práce je vypracování podnikatelského plánu za účelem založení

prvního coworkingového centra v Českých Budějovicích včetně analýzy

coworkingových center v České republice.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod do podnikání

2.1.1 Historie podnikání

I když je podnikání základem pro rozvoj lidské kultury a civilizace, po dlouhou dobu

nebylo předmětem společenského zájmu a studia. Teprve v 18. století Richard Cantillon

upozornil na nově vznikající pracovní profesi, kterou nazval „entrepreneur“. Toto

původní slovo doslova v překladu znamená: „někdo, kdo je mezi“ neboli „prostředník“.

Jeho hlavním úkolem bylo převzetí odpovědnosti a rizik spojených s realizací nějakého

většího komerčního projektu. V ekonomii poprvé postavu podnikatele použil Jean-

Babtiste Say, který představil teorii tří výrobních faktorů a postavu podnikatele jako

jejich hybatele (Srpová, J., Řehoř, V., Grančičová, K., Habrmanová, B., Jünger, J.,

Kešner, M. … Vohánka, M., 2010).

Již v 18. století bylo zřejmé, že s činností podnikatele je spojeno určité riziko.

Podnikatel, jakožto osoba realizující určitý projekt, nese riziko jeho úspěchu či

neúspěchu. To je často vázáno na jeho dovednosti. Patří mezi ně například nápaditost,

iniciativa nebo aktivita. Na počátku dvacátého století se podnikateli začal přisuzovat

další rys, kterým byl rys inovátora (Veber, J., Srpová, J., Cardová, Z., Dědina, J.,

Dvořáková, Z., Hartman, L. … Vojík, V., 2005).

2.1.2 Definice podnikání

Podnikání jako takové je možné interpretovat pomocí čtyř různých pojetí:

1. Ekonomické pojetí – zapojení více ekonomických zdrojů a dalších aktivit tak,

aby byla zvýšena původní hodnota. Jedná se o dynamický proces vytváření

přidané hodnoty.

2. Psychologické pojetí – podnikání jako činnost, která je motivovaná potřebou

něco získat, něčeho dosáhnout nebo si něco vyzkoušet či splnit. Podnikání je

potom prostředkem pro vlastní seberealizaci nebo postavení se na vlastní nohy.

3. Sociologické pojetí – podnikání je vnímáno jako prostředek pro vytváření

blahobytu pro zainteresované strany. Spočívá v hledání cesty k efektivnějšímu

využití zdrojů a k vytváření nových pracovních pozic.
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4. Právnické pojetí – podnikání představuje soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku (Veber et al., 2005).

Srpová et al. (2010) uvádí tato tři základní pojetí podnikání:

1. Podnikání jako proces, jehož podstatou je vytvoření něčeho navíc. Vytvoření

přidaného hodnoty, která může být finanční nebo nefinanční povahy.

2. Podnikání jako přístup. Podnikavý přístup spočívá ve způsobu chování člověka.

Znaky podnikavého přístupu jsou tyto:

• touha a snaha o vytvoření přidané hodnoty,

• vyhledávání příležitostí pro zrealizování tohoto cíle,

• vkládání a efektivní využívání vlastních zdrojů, svého jména a času,

• přebírání odpovědnosti a nesení rizika.

3. Podnikání jako hodnotová orientace, často označováno také jako „podnikatelský

duch“. Ten je charakterizován specifickou strukturou hodnot a postojů, které

mají společenský a individuální rozměr.

2.1.3 Obecné rysy podnikání

Ačkoliv lze v literatuře nalézt mnoho definic podnikání, k jeho obecným základním

rysům patří:

• cílevědomá činnost,

• iniciativní a kreativní přístup,

• organizace a řízení transformačních procesů,

• přidaná hodnota,

• přijetí rizika neúspěchu,

• opakovaný proces (Veber et al., 2005).

2.1.4 Definice podnikání v zákoně

V Novém občanském zákoníku (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 2012) se

podnikatelem rozumí ten, kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku.
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Dle Živnostenského zákona (Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), 1991) se živností rozumí soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených Živnostenským zákonem.

2.1.5 Životní cyklus organizace

Každá organizace musí nutně projít životním cyklem, který je zahájen jejím vznikem

a končí jejím stářím a smrtí. U organizací se nepředpokládá, že přežijí. Mnoho z nich

umírá v rané fázi své existence, ve které chybí zdroje a vládne chaos, což způsobuje

velmi nejistý další život organizace. U některých organizací se naopak zdá, že by mohly

existovat navěky (Bridges, 2006).

Pokusy o zmapování životního cyklu organizací se v ekonomické literatuře začaly

objevovat už před několika desetiletími. Mezi první modely patří například model

Lippitta a Schmidta z roku 1967. Od Millera a Friesena pochází model z roku 1984,

který je založen na pěti základních stádiích:

1. založení,

2. růst,

3. stabilizace,

4. krize,

4. zánik (Srpová et al., 2010).

Obrázek 1: Model životního cyklu organizace D. Millera a P. Friesena

Zdroj: „Životní cyklus organizace“, 2013
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Bridges (2006) uvádí tyto fáze růstu:

1. sen,

2. odvážný podnik,

3. organizující se podnik,

4. úspěšný podnik,

5. podnik se stává institucí,

6. uzavření se,

7. smrt.

2.2 Malé a střední podniky

2.2.1 Definice

Definice malých a středních podniků není jednoznačná a pro jejich vymezení se

používají tři různá pojetí:

• podle doporučení Evropské komise,

• podle statistického úřadu EU,

• podle České správy sociálního zabezpečení.

1. Členění podniků podle doporučení Evropské komise

• mikropodniky – do 10 zaměstnanců, roční obrat do 2 mil. EUR, aktiva do 2 mil.

EUR,


[…]

v
Kč

Výnosy

z
pronájmu
v
Kč

Výnosy
z
realizovaných

akcí
v
Kč

Celkem

Kč
vč.
DPH

13 13
600,-­‐
11
400,-­‐
0,-­‐
25
000,-­‐

14 13
600,-­‐
11
400,-­‐
0,-­‐
25
000,-­‐

15 13
600,-­‐
11
400,-­‐
15
000,-­‐
40
000,-­‐

16 13
600,-­‐
11
400,-­‐
0,-­‐
25
000,-­‐

17 13
600,-­‐
11
400,-­‐
0,-­‐
25
000,-­‐

18 13
600,-­‐
11
400,-­‐
20
000,-­‐
45
000,-­‐

19 16
600,-­‐
14
400,-­‐
0,-­‐
31
000,-­‐

20 16
600,-­‐
14
400,-­‐
0,-­‐
31
000,-­‐

21 16
600,-­‐
14
400,-­‐
15
000,-­‐
46
000,-­‐

22 16
600,-­‐
14
400,-­‐
0,-­‐
31
000,-­‐

23 16
600,-­‐
14
400,-­‐
0,-­‐
31
000,-­‐

24 16
600,-­‐
14
400,-­‐
20
000,-­‐
51
000,-­‐

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 25: Odhadované výnosy – třetí rok

Měsíc Výnosy

z
členství
v
Kč

Výnosy

z
pronájmu
v
Kč

Výnosy
z
realizovaných

akcí
v
Kč

Celkem

Kč
vč.
DPH

25 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

26 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

27 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

28 16600,-­‐
14400,-­‐
18000,-­‐
49000,-­‐

29 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

30 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

31 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

32 16600,-­‐
14400,-­‐
18000,-­‐
49000,-­‐

33 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

34 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

35 16600,-­‐
14400,-­‐
0,-­‐
31000,-­‐

36 16600,-­‐
14400,-­‐
20000,-­‐
51000,-­‐

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 26: Porovnání odhadovaných výnosů a nákladů – první rok

Měsíc Náklady
celkem
v
Kč
Výnosy
celkem
v
Kč
Zisk
v
Kč

1 28
966,-­‐
4
600,-­‐
-­‐24
366,-­‐

2 2
676,-­‐
4
600,-­‐
1
924,-­‐

3 2
676,-­‐
4
600,-­‐
1
924,-­‐

4 93
645,-­‐
7
500,-­‐
-­‐86
145,-­‐

5 8
145,-­‐
7
500,-­‐
-­‐645,-­‐

6 20
145,-­‐
17
500,-­‐
-­‐2
645,-­‐

7 8
145,-­‐
12
400,-­‐
4
255,-­‐

8 14
045,-­‐
12
400,-­‐
-­‐1
645,-­‐

9 34
545,-­‐
22
400,-­‐
-­‐12
145,-­‐

10 24
325,-­‐
18
400,-­‐
-­‐5
925,-­‐

11 24
545,-­‐
28
400,-­‐
3
855,-­‐

12 30
545,-­‐
38
400,-­‐
7
855,-­‐

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 27: Porovnání odhadovaných výnosů a nákladů – druhý rok

Měsíc Náklady
celkem
v
Kč
Výnosy
celkem
v
Kč
Zisk
v
Kč

13 8
145,-­‐
25
000,-­‐
16
885,-­‐

14 22
665,-­‐
25
000,-­‐
2
335,-­‐

15 32
995,-­‐
40
000,-­‐
7
005,-­‐

16 16
995,-­‐
25
000,-­‐
8
005,-­‐

17 16
995,-­‐
25
000,-­‐
8
005,-­‐

18 34
995,-­‐
45
000,-­‐
10
005,-­‐

19 16
995,-­‐
31
000,-­‐
14
005,-­‐

20 26
995,-­‐
31
000,-­‐
4
005,-­‐

21 29
995,-­‐
46
000,-­‐
16
005,-­‐

22 16
995,-­‐
31
000,-­‐
14
005,-­‐

23 16
995,-­‐
31
000,-­‐
16
005,-­‐

24 34
995,-­‐
51
000,-­‐
16
005,-­‐

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 28: Porovnání odhadovaných výnosů a nákladů – třetí rok

Měsíc Náklady
celkem
v
Kč
Výnosy
celkem
v
Kč
Zisk
v
Kč

25 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

26 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

27 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

28 29
995,-­‐
49000,-­‐
19005,-­‐

29 29
995,-­‐
31000,-­‐
4
005,-­‐

30 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

31 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

32 29
995,-­‐
49000,-­‐
19
005,-­‐

33 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

34 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

35 16
995,-­‐
31000,-­‐
14
005,-­‐

36 31
995,-­‐
51000,-­‐
19
005,-­‐

Zdroj: vlastní zpracování