Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kristýna MOKRÁČKOVÁ
Název práce Založení coworkingového centra v ČB
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Petra Vachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **100.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem diplomové práce je vytvořit podnikatelský záměr založení coworkingového centra v Českých Budějovicích. Na základě finančního plánu, prokazujícího vhodnost realizace podnikatelského záměru, diplomantka uvedla projekt do života, sama tak ověřila jeho reálnost a životaschopnost. Téma práce je velmi aktuální a inovativně pojaté.

Z práce je patrné, že autorka věnovala textu mnoho času. Analýzy jsou provedeny kvalitně.

Práce je velmi dobře strukturovaná, psaná čtivě. V teoretické části využívá autorka bohaté literární zdroje.

Jedná o nadprůměrné dílo.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Vzhledem k současným podnikatelským zkušenostem, jak byste vyhodnotila odchylky aktuálního stavu od plánu?

2/ Uveďte klady a zápory různých obchodních modelů využitelných pro coworkingové centrum České Budějovice?

3/ Jaká je z Vašeho pohledu budoucnost coworkingového centra České Budějovice?

Datum: 10.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce

Podpis 259